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POLITYKA KLASTRÓW W REGIONACH  
JAKO WZMACNIANIE KONKURENCYJNOŚCI MSP

Streszczenie: Zasada społecznej gospodarki rynkowej zakłada istnienie regulatorów pro-
cesów gospodarczych, których zadaniem jest realizacja potrzeb społecznych. Regulatory te 
tworzy państwo. Może ono wpływać na elementy mechanizmu rynkowego. Zadania te może 
wykonywać na szczeblu centralnym oraz regionalnym i lokalnym. Wyzwania współczesnej 
gospodarki zmuszają przedsiębiorstwa do zapewnienia odpowiedniego poziomu konkuren-
cyjności. Wobec globalnej konkurencji drogą do budowania trwałego wzrostu, z zachowa-
niem zasady zrównoważonego rozwoju, może być członkostwo w strukturach klastrowych. 
Choć w ostatnich kilkunastu latach podjęto wiele działań umożliwiających tworzenie sieci  
i klastrów, to wyniki tych projektów nie są zadawalające. Warto więc przyjrzeć się sku-
tecznym działaniom mającym na celu wspieranie rozwoju klastrów zarówno w Polsce jak i  
w innych krajach. Autor koncentruje się w swojej pracy na analizie wybranych inicjatywach 
klastrowych w Polsce, Niemczech i w Szwajcarii. 

Słowa kluczowe: klaster, region, konkurencyjność, MSP, rozwój.

DOI: 10.15611/pn.2014.348.22

1. Wstęp

Ustawa o samorządzie województwa wyróżnia prowadzenie polityki rozwoju woje-
wództw i kształtowanie ich strategii rozwoju, które uwzględniać mają m.in. takie 
cele, jak pobudzanie aktywności gospodarczej oraz podnoszenie innowacyjności i 
konkurencyjności województw [Strzelecki (red.) 2008]. 

Trwała przewaga konkurencyjna przedsiębiorstw coraz częściej związana jest 
z oddziaływaniem na nie ich otoczenia. Członkostwo w strukturach klastrowych 
może stać się drogą do budowania trwałego wzrostu małych i średnich przedsię-
biorstw w warunkach globalnej konkurencji. Wobec potrzeby podnoszenia innowa-
cyjności i konkurencyjności regionów oraz budowania regionalnych strategii inno-
wacji dużym wyzwaniem stało się stymulowanie rozwoju klastrów ze strony władz 
regionalnych i lokalnych oraz innych podmiotów [Strzelecki (red.) 2008]. Choć w 
ostatnich kilkunastu latach podjęto wiele działań i wprowadzono wiele programów 
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strukturalnych umożliwiających tworzenie sieci i klastrów, to wyniki projektów do-
tyczących ich rozwoju wciąż nie są zadowalające [Dominiak (red.) 2005]. Autor 
podejmuje analizę wybranych rozwojowych inicjatyw klastrowych w Niemczech, 
w Szwajcarii oraz w Polsce. Celem analizy jest ukazanie korzyści dla MSP wyni-
kających z członkostwa w klastrach oraz wskazanie działań sprzyjających ich roz-
wojowi.

2. Determinanty konkurencyjności małych i średnich  
przedsiębiorstw

W ujęciu uniwersalnym czynniki wpływające na konkurencyjności małych i śred-
nich przedsiębiorstw dzielą się na determinanty pochodzenia wewnętrznego oraz 
determinanty pochodzenia zewnętrznego. Do determinant wewnętrznych zaliczane 
są zasoby materialne, takie jak aktywa trwałe i zapasy. Zasoby niematerialne to 
m.in. kultura organizacyjna, wiedza i umiejętności, relacje oraz systemy funkcjo-
nalne. Natomiast determinanty zewnętrzne dzielą się na te z otoczenia bliższego, 
regionalnego oraz z otoczenia dalszego. Na determinanty z otoczenia dalszego –  
z makrootoczenia – małe i średnie przedsiębiorstwa najczęściej nie mają wpływu. 
Są one dyktowane szczególnymi warunkami działalności w określonym kraju, sys-
temie prawnym, politycznym i społecznym. Dzielę się one na czynniki sfery ekono-
micznej, technologicznej, formalnoprawnej, politycznej oraz społeczno-kulturowej. 
Do najistotniejszych czynników sfery ekonomicznej należą: produkt krajowy brut-
to, dynamika wzrostu gospodarczego, poziom inwestycji, poziom inflacji, poziom 
bezrobocia, stopy podatkowe i kursy walut. Czynniki technologiczne to m.in.: inno-
wacyjność i dostępność nowych technologii, infrastruktura transportowa, poziom 
informatyzacji oraz poziom zaplecza naukowo-badawczego. Z punktu widzenia for-
malnoprawnego ważne są takie czynniki, jak: kontrola kapitału zagranicznego, pry-
watyzacja i restrukturyzacja, przejrzystość regulacji prawnych, ulgi dla przedsię-
biorców, zakres regulacji Unii Europejskiej i interwencjonizmu państwowego. 
Coraz istotniejsze stają się również czynniki społeczno-kulturowe, jak np. poziom 
wykształcenia i przeciętnej stopy życiowej, mobilność społeczna, aspiracje pracow-
ników oraz poziom negatywnego nastawienia w społeczeństwie [Matejun 2012]. 
Szczególnego znaczenia nabierają determinanty otoczenia regionalnego – mezooto-
czenia. Jest to cały szereg czynników zależących od potencjału regionu, polityki 
władz regionalnych oraz polityki strukturalnej i polityki spójności Unii Europej-
skiej. Zależą one też od koncentracji pożądanych czynników konkurencyjności oraz 
ich wykorzystania w regionie. Można je podzielić na determinanty gospodarcze, 
ekologiczne oraz społeczne. Determinanty gospodarcze to m.in.: zasoby produkcyj-
no-usługowe, stopień absorpcji funduszy europejskich, korzystna lokalizacja, pro-
mowanie przedsiębiorczości, pozyskiwane bezpośrednie inwestycje zagraniczne  
i wspieranie innowacji. Do determinant ekologicznych należą m. in.: właściwa go-
spodarka odpadami, stosowanie zasady zrównoważonego rozwoju i modernizowa-
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nie infrastruktury ochrony środowiska. Społeczne determinanty to: promowanie 
partnerstw i współpracy pomiędzy podmiotami publicznymi i prywatnymi, rozwój 
kapitału społecznego, normy i wartości sprzyjające rozwojowi współpracy i zaufa-
nia w społeczeństwie oraz aktywność gospodarcza i poziom wykwalifikowania 
kadr [Matejun 2012]. 

3. Konkurencyjność regionów

3.1. Polityka regionalna

Sposób odziaływania różnych determinant, a także umiejętność dostosowania się 
do nich i ich wykorzystania prowadzą do wykształcenia się regionów o różnym 
poziomie konkurencyjności. Świadczy o tym chociażby porównanie wzrostu pro-
duktu krajowego brutto w skali roku w poszczególnych regionach w obrębie jedne-
go kraju. Różnice są porównywalne z tymi dotyczącymi poszczególnych krajów 
Europy. Oznacza to, że różnice regionalne dotyczące wzrostu gospodarczego wyni-
kają nie tylko z ogólnonarodowej polityki państwa, ale przynajmniej w takim sa-
mym stopniu z uwarunkowań regionalnych [Müller, Eichler 2008]. Konieczność 
trwałego podnoszenia konkurencyjności odnosi się więc z jednej strony do małych 
i średnich przedsiębiorstw, ale również z drugiej strony do ich otoczenia, które po-
winno umożliwiać osiąganie przewagi konkurencyjnej. Taki sposób patrzenia na 
rozwój staje się głównym priorytetem polityk regionalnych, a ich zasadniczym pro-
blemem jest to, jak prowadzić rozwój regionu, aby możliwe było osiągniecie trwałej 
przewagi konkurencyjnej [Strzelecki (red.) 2008]. Polityka regionalna musi uwzględ-
niać czynniki dla danego regionu, na które można wpływać i odróżniać je od takich, 
na które nie ma wpływu (np. położenie) oraz uwzględniać strukturę branż dominu-
jących w danym regionie. Aby polityka mogła przejąć tą rolę, musi przede wszyst-
kim znać jakość czynników konkretnej lokalizacji w porównaniu z istotnymi regio-
nami konkurencyjnymi w kraju i za granicą, a także znać potrzeby branż szczególnie 
istotnych dla regionu. Można wtedy wyznaczyć poszczególne obszary zaintereso-
wań i wypracować skuteczne sposoby wzmacniania konkurencyjności regionu 
[Müller, Eichler 2008]. 

Z punktu widzenia władz publicznych konkurencyjność regionu oznacza jego 
zdolność do wytwarzania trwałego wzrostu regionalnego dobrobytu i stale rosnące-
go poziomu życia mieszkańców opartego na:
 • optymalnym wykorzystaniu zasobów wewnętrznych i zewnętrznych oraz zarzą-

dzaniu gospodarką regionalną,
 • budowaniu atrakcyjności regionu dla przedsiębiorców lokalnych, inwestorów 

zewnętrznych oraz mieszkańców,
 • dostosowaniu do aktualnych trendów rozwojowych [Kuciński (red.) 2010]. 

Konkurencyjność regionu oznacza jego zdolność do skutecznego rywalizowania  
z innymi regionami.
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Z punktu widzenia przedsiębiorstw, konkurencyjność regionu oznacza zdolność 
przedsiębiorstw w nim zlokalizowanych do wytwarzania produktów i usług odpo-
wiadającym rynkom, do trwałego wysokiego zatrudnienia i dochodowości, tworząc 
przy tym podstawy wyższego standardu życia społeczeństwa regionu. 

Biorąc pod uwagę polityki regionalne właściwe wydaje się łączenie obu punk-
tów widzenia i rozumienie konkurencyjności regionu zarówno jako przewagi loka-
lizacyjnej przedsiębiorstw dzięki obecności w danym regionie, a także zdolności do 
efektywnego konkurowania ze strony władz lokalnych. 

Z punktu widzenia przewag lokalizacyjnych i konkurencyjności regionów cen-
tralnego znaczenia nabiera łączenie przedsiębiorstw w klastry oraz sieci gospodar-
cze. Według Portera region konkurencyjny to taki region, który dysponuje dobrze 
wykształconymi „diamentami” tzn. klastrami branżowymi zdolnymi do międzyna-
rodowej konkurencji, odpowiednio wysokim poziomem produktywności, a przez 
to atrakcyjną ofertę lokalizacyjną z punktu widzenia przedsiębiorców i inwestorów.

Współczesne tendencje rozwoju innowacyjności wskazują na konieczność bu-
dowania silnych, konkurencyjnych regionów, a podstawą wspierania innowacyjnej 
gospodarki są sieci tworzące regionalne systemy innowacji. Są to regionalne socjo-
ekonomiczne układy z szerokimi powiązaniami będące w stanie wykorzystywać 
lokalne zasoby procesów produkcyjnych, produktów i usług zgodnie ze specyfiką 
tego regionu lub subregionu. Powiązania te dotyczą władz publicznych i systemów 
edukacji, finansów, uczelni wyższych, sfery badań i rozwoju oraz przemysłu. Ich 
podstawą są silne powiązania sieciowe oraz istnienie środowiska innowacji [Ma-
tusiak 2006]. Działania poszczególnych podsystemów wchodzących w ich skład są 
łączone poprzez politykę innowacyjną władz regionalnych i lokalnych. 

3.2. Polityka klastrów w regionach

Klaster oznacza specyficzną przestrzenną formę organizacji produkcji, w której 
skoncentrowane na pewnym terytorium przedsiębiorstwa, instytucje i inne organi-
zacje są ze sobą powiązane rozbudowaną siecią relacji formalnych i nieformalnych 
oraz posiadają wspólną linię rozwoju (np. strategia marketingowa, rynki zbytu i in.). 
Konkurują one ze sobą, ale też kooperują pod pewnymi względami. Struktura kla-
stra pobudza innowacyjność, sprzyja przepływowi wiedzy i informacji oraz prowa-
dzi do poprawy konkurencyjności podmiotów, które w nim uczestniczą, kreując 
wysoką wartość dodaną [Grzebyk 2009]. Efektem powstawania sieci powiazań firm 
i instytutów naukowo-badawczych, uniwersytetów oraz centrów wspierania bizne-
su jest przestrzenne zróżnicowanie gospodarcze. Biorąc pod uwagę atrybuty klastra 
takie jak koncentracja przestrzenna, konkurencja i współpraca, rozwój umiejętności 
i kompetencji oraz elastyczna specjalizacja, można przypuszczać jego większą 
sprawność we wdrażaniu koncepcji trwałego i zrównoważonego rozwoju. Możliwe 
jest to dzięki wzrostowi wydajności pracy i produktywności kapitału, lepszemu wy-
korzystaniu lokalnych zasobów oraz wzrostowi dochodów ludności w regionie dzię-
ki inicjatywom tworzącym miejsca pracy [Skawińska, Zalewski 2009] . 
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Lokalne władze publiczne coraz częściej stosują instrumenty, które mają na celu 
stymulowanie uruchomienia budowy klastrów na poziomie regionalnym lub subre-
gionalnym. Szczególnie w krajach słabiej rozwiniętych obserwuje się działania lo-
kalnych instytucji np. centra wspierania biznesu lub uczelnie wyższe, które starają 
się inspirować współpracę i tworzyć sieci z lokalnymi przedsiębiorstwami. Jest to 
tzw. polityka klastrów [Matusiak 2006]. 

Polityka klastrów stosowana jest łącznie z innymi instrumentami, jak np. mar-
keting terytorialny, rozbudowa infrastruktury, przygotowanie terenów inwestycyj-
nych, wspieranie innowacji i nowych technologii oraz wspieranie przedsiębiorczości. 
Przedmiotem polityki klastrów jest wspieranie istniejących i rozwojowych klastrów 
występujących w danym regionie, zamiast wspierania poszczególnych branż czy 
przedsiębiorstw. Polityka klastrów jest szczególnym rodzajem polityki lokalizacji. 
Ukierunkowana jest na wzmacnianie i rozwijanie klastrów, które mają duży wpływ 
na konkurencyjność regionu. Zamiast wspierania całej gospodarki regionu lub po-
szczególnych gałęzi gospodarki, wspierane są ponadbranżowe struktury gospodar-
cze lub te obszary, które wykazują duży potencjał do budowy struktur klastrowych 
oraz sieci gospodarczych. Czas rozwijania się regionalnych klastrów zwykle jest 
długi, dlatego też instrumenty te mają najczęściej charakter długofalowy. Konku-
rencyjność regionów sprowadza się do konkurencyjności zlokalizowanych w nim 
klastrów, dlatego też władze publiczne powinny wspierać rozwój istniejących kla-
strów, o ile te składają się z konkurencyjnych przedsiębiorstw. 

Warto korzystać w tym zakresie z dobrych przykładów klastrów już funkcjonu-
jących nie tylko w Polsce, ale także w innych krajach.

4. Wybrane inicjatywy klastrowe w Niemczech, Szwajcarii  
i w Polsce

4.1. Klastry w Bawarii

W celu sprostania międzynarodowej konkurencji i zwiększenia innowacyjności go-
spodarki powstała na poziomie federalnym w 2007 roku „Strategia High-Tech dla 
Niemiec”. Zakłada ona nowe formy współpracy pomiędzy nauką i gospodarką. Ce-
lem tej współpracy jest skrócenie cyklów innowacyjnych produktów i procesów. 
Powinna być ona wspierana przez wszystkie podmioty, a w szczególności władze 
publiczne. Przewiduje ona m.in. zwiększenie nakładów na badania i rozwój z 2,5 do 
3% produktu krajowego brutto oraz nadanie nowych bodźców do współpracy po-
między sferą badań i rozwoju, a gospodarką. Jako część tej strategii powstała tzw. 
strategia klastrów, jako środek do wspierania rozwoju gospodarczego i zmian struk-
turalnych jak również zwiększenia mocy innowacyjnych na szczeblu regionalnym. 
Prowadzi ona do poprawy konkurencyjności gospodarki oraz zakłada wsparcie dla 
małych i średnich przedsiębiorstw, regionów i konkretnych technologii, a także wy-
soko rozwojowych branż. Rozwijanie konkretnych instrumentów realizacji tej poli-
tyki i rozwoju klastrów należy do domeny polityki krajów związkowych.
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Polityka klastrów w Bawarii zdefiniowana jest w ramach Ofensywy Klastrów 
Bawarii („Cluster Offensive Bayern”) i włączona została w strategię innowacji re-
gionu. Trzon inicjatywy stanowi budowa od 2006 roku 19 platform klastrowych w 
istotnych obszarach gospodarki Bawarii. Do zasadniczych celów inicjatyw budowy 
klastrów należą: wzmacnianie innowacyjności i dynamiki innowacji, wzrost pro-
duktywności poprzez kooperację i konkurencję, związanie z regionem i budowa 
marek [Bundesministerium für Wirtschaft und Technologie 2008].

Jednym z ciekawych regionów w Bawarii pod względem realizacji platform 
klastrowych jest region Norymbergi, będący jedną z dziesięciu największych aglo-
meracji w Niemczech. Wychodząc od osi miast Norymberga, Fürth, Erlangen, 
Schwabach, tworzy region przemysłowy środkowej Frankonii, w której mieszka 
ok. 1,3 miliona mieszkańców i należy do najważniejszych regionów gospodarczych. 
Do zasadniczych atrybutów regionu należy zróżnicowana struktura gospodarcza. 
Wspieranie i transfer technologii decyduje o wzroście gospodarczym w regionie i 
prowadzi do tworzenia nowych, przyszłościowych miejsc pracy [http://www.ihk-
nuernberg.de…]. 

Główne kompetencje regionu to: transport i logistyka, komunikacja i multime-
dia, medycyna i farmacja oraz energia i środowisko.

Do najważniejszych klastrów funkcjonujących w regionie Norymbergi należą: 
Lasertechnik Region Nürnberg, Medizintechnik Erlangen-Nürnberg oraz Energie-
Region Nürnberg e. V. [Bundesministerium für Wirtschaft und Technologie 2008].

Klaster „Zdrowie” skupia podmioty związane ze służbą zdrowia, jak np. pro-
ducentów produktów techniczno-medycznych oraz szpitale, ale też branże obszaru 
wellness. Trzon klastra tworzą producenci farmaceutyków, sprzętu medycznego, 
przyrządów ortopedycznych i wózków inwalidzkich, dietetycznych artykułów od-
żywczych oraz środków pielęgnacyjnych. Do grona dostawców należą np. produ-
cenci środków do produkcji farmaceutycznej oraz instytucje badań i rozwoju w 
obszarze medycyny. Odbiorcami w ramach klastra są przede wszystkim apteki, 
praktyki lekarskie i szpitale oraz pośrednictwa handlowe, handel hurtowy i deta-
liczny. Szczególne znaczenie w regionie ma obszar techniki medycznej reprezento-
wanej przez oddział Siemens AG z siedzibą w Erlangen. Innymi ważnymi grupami 
produktów są sprzęt elektromedyczny i meble medyczne. Pozostałą część klastra 
stanowią publiczne i prywatne kasy chorych, jak również publiczne instytucje zdro-
wia [Maaß, Khanzadeh 2004]. 

4.2. Klastry w Kantonie Berno

Kanton Berno położony jest w zachodniej części Szwajcarii i jest drugim co do 
wielkości regionem w państwie. Zamieszkuje go blisko 1 milion mieszkańców. Do 
kompetencji władz kantonu należy wspieranie przedsiębiorczości, klasteringu oraz 
innowacyjności gospodarki. Strategia gospodarcza do roku 2025 przypisuje central-
ne znaczenie innowacjom, jako sile rozwoju regionu, a zdolność do wytwarzania 
innowacji utożsamia ze zdolnością regionu do bycia konkurencyjnym. Choć finan-
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sowanie innowacji odbywa się w dużej mierze przez sektor prywatny, to rozbudowa 
zdolności innowacyjnych nie jest tylko zadaniem przedsiębiorstw, ale również 
władz publicznych. Kanton Berno od lat 90. stosuje z sukcesem politykę klastrów  
w celu przyspieszenia transferu wiedzy i technologii z instytucji badawczo-rozwo-
jowych do przemysłu oraz polepszenia współpracy sfer gospodarki i nauki. Jedną ze 
składowych polityki klastrów jest projekt Schweizer Innovationspark z siedzibą  
w Biel/Bienne. W ramach projektu centralne znaczenie ma Berner Fachhochschule, 
a w szczególności Departament Techniki i Informatyki jako centrum transferu wie-
dzy i technologii w regionie. 

Głównymi sektorami gospodarki kantonu są: przemysł precyzyjny, technologie 
medyczne, technologie energetyczne i ochrony środowiska, technologie informa-
cyjno-komunikacyjne oraz usługi designu. Najważniejsze klastry funkcjonujące  
w regionie to: Medical Cluster, ICT Cluster Bern, Precision Cluster, Energy Cluster, 
Consulting Cluster oraz D’S Design Center [http://www.berneinvest.com…].

„Klaster precyzyjny” powstał w 2006 roku i obejmuje 99 podmiotów przemysłu 
precyzyjnego, szkoły wyższe, instytuty badawcze, firmy consultingowe i instytu-
cje finansowe oraz władze publiczne Berna, Solothurn, Jury i Neuenburga. Gene-
zą powstania klastra była przyjęta strategia kantonu. Z uwagi na duży potencjał 
rozwojowy branży podjęto działania inicjujące i wspierające powstanie klastra. Do 
przedstawicieli przemysłu w ramach klastra należą producenci produktów techniki 
medycznej, zegarków oraz części samochodowych. W ramach działalności klastra 
podejmowane są inicjatywy podnoszenia konkurencyjności przedsiębiorstw w for-
mie wprowadzania nowych produktów, zwiększania eksportu oraz wprowadzania 
metod redukcji kosztów produkcji, wzmacniania i lepszego wykorzystywania po-
tencjału naukowo-badawczego oraz podnoszenia produktywności. Klaster wspiera 
wymianę między przedsiębiorstwami, uniwersytetami, wyższymi szkołami zawo-
dowymi i innymi instytucjami, pośrednicząc w znalezieniu odpowiednich partne-
rów biznesowych oraz ułatwia współpracę z innymi klastrami. Wspiera transfer 
wiedzy i technologii, współtworzy programy kształcenia zawodowego i kursy do-
szkalające, prowadzi wspólne projekty obejmujące członków klastra oraz podejmuje 
lobbing polityczny. Blisko 40% podmiotów w ramach klastra stanowią firmy za-
trudniające do 20 pracowników, 21% zatrudnia do 40 pracowników. Nieco ponad 
10% to podmioty zatrudniające powyżej 200 pracowników [http://www.cluster-pre-
cision.ch/]. 

4.3. Klastry w południowo-zachodniej Wielkopolsce

Dokumentem wyznaczającym priorytety polityki innowacyjnej w Wielkopolsce 
jest Regionalna Strategia Innowacji na lata 2010-2020. Włącza on region Wielkopol-
ski we wspólnotę innych innowacyjnych regionów Europy. Do zasadniczych celów 
zapisanych w strategii należy wykorzystanie potencjału badawczego dla wzrostu 
konkurencyjności regionu, zwiększenie innowacyjności przedsiębiorstw oraz inte-
growanie sfer społecznych i gospodarczych na rzecz wprowadzania innowacji. Za-
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kłada ona budowanie trwałego partnerstwa przemysłu, instytucji naukowo-badaw-
czych, władz regionalnych i rządowych, partnerów społecznych i infrastruktury 
biznesowej [Wyrwicka 2011]. Efektem przyjęcia strategii jest projekt systemowy 
„Budowa wielkopolskiego systemu innowacji”, którego koordynatorem jest samo-
rząd województwa [Wyrwicka 2011]. Urząd Marszałkowski Województwa Wielko-
polskiego wspiera rozwój klasteringu w ramach Wielkopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego, który jest szansą na poprawę konkurencyjności i innowa-
cyjności małych i średnich przedsiębiorstw. W ramach programu strukturalnego z 
inicjatywy władz lokalnych w 2010 roku powstał w południowo-zachodniej części 
regionu Leszczyński Klaster Budowlany, który reprezentuje branżę kluczową dla 
gospodarki regionu. W subregionie leszczyńskim funkcjonują także Klaster Poli-
graficzno-Reklamowy w Lesznie, Klaster Leszczyńskie Smaki oraz Klaster Infor-
matyczny. W powiecie gostyńskim, wchodzącym w skład subregionu leszczyńskie-
go planowane, jest stworzenie klastra producentów powozów konnych na bazie 
Stowarzyszenia Producentów Powozów Konnych zarejestrowanego w 2007 roku 
[Powiat Gostyński 2007].

Leszczyński Klaster Budowlany skupia 31 członków reprezentujących małe i 
średnie przedsiębiorstwa, władze lokalne, instytucje otoczenia biznesu oraz szkołę 
i uczelnię wyższą. Firmy budowlane będące członkami klastra reprezentują szero-
ki wachlarz usług budowlanych: przygotowanie inwestycji, wykonawstwo, dostar-
czanie materiałów oraz doradztwo i zarządzanie nieruchomościami. Celem klastra 
jest podnoszenie konkurencyjności i innowacyjności przedsiębiorstw budowlanych 
oraz budowa marki kojarzonej z subregionem leszczyńskim. Swoje cele realizuje 
poprzez takie działania, jak: tworzenie wspólnej oferty uwzgledniającej rozwiąza-
nia energooszczędne, podział zadań i wzrost specjalizacji członków umożliwiający 
udział w zamówieniach publicznych, budowę relacji z dostawcami i podwykonaw-
cami, wzrost umiejętności i kompetencji poprzez system szkoleń technicznych i 
biznesowych oraz wymianę doświadczeń. Prowadzi wspólną strategię promocji i 
sprzedaży oraz dąży do wejścia do krajowych i międzynarodowych sieci współpra-
cy budownictwa energooszczędnego. Wymiana wiedzy realizowana jest poprzez 
takie działania, jak: akademie wiedzy, wizyty studyjne, doradztwo dla klastra oraz 
konferencje tematyczne. W ramach budowy relacji biznesowych wypracowane zo-
stały tzw. standardy klastra, opracowano wspólny produkt jakim jest dom energo-
oszczędny oraz system kart rabatowych. Utworzono grupę zakupową dotyczącą na-
bywania paliw oraz energii elektrycznej. Wspólne działania promocyjne, takie jak: 
udział w targach branżowych, reklama oraz wydawnictwa i działania PR, mają za 
zadanie budowanie świadomości marki sieci innowacyjnych firm specjalizujących 
się w budownictwie pasywnym i energooszczędnym z subregionu leszczyńskiego. 
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5. Zakończenie

Zarówno w Polsce, jak i innych krajach lepiej od pojedynczych MSP wyzwania 
globalnej gospodarki podejmują klastry lokalne i regionalne. Tworzące je inicjaty-
wy wpisują się w regionalne strategie innowacji zakładające lepsze wykorzystanie 
potencjału badawczego, przyśpieszanie transferu wiedzy i technologii ze sfery na-
uki do biznesu oraz wzrost dynamiki innowacji. Do głównych korzyści dla MSP, 
wynikających z członkostwa w analizowanych klastrach, należą: wzrost produk-
tywności, budowa marek, transfer wiedzy i budowa relacji z partnerami społeczny-
mi, a także tworzenie wspólnej oferty i nowych produktów. Na szczególną uwagę 
zasługują działania podejmowane w Szwajcarii ukierunkowane na zwiększanie 
eksportu i poszukiwanie partnerów biznesowych, a także tworzenie programów 
kształcenia zawodowego, jak również współpraca w innymi klastrami oraz prowa-
dzenie lobbingu politycznego. Do ciekawych inicjatyw klastra leszczyńskiego nale-
ży utworzenie grupy zakupowej, budowa silnej regionalnej marki oraz wytworzenie 
wspólnego nowego produktu jakim jest dom energooszczędny. Inicjatywy klastro-
we w Niemczech koncentrują się m.in. na zwiększeniu dynamiki procesów innowa-
cyjnych oraz tworzeniu nowych przyszłościowych miejsc pracy. 
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CLUSTER POLICY IN THE REGIONS AS STRENGTHENING 
THE COMPETITIVENESS OF SME

Summary: The principle of a social market economy, presupposes the existence of regulators 
of business processes. These regulators create the state. They can affect the elements of the 
market mechanism. The challenges of the modern economy make companies ensure an 
adequate level of competitiveness. In view of global competition membership of the cluster 
structures can be a way of building sustainable growth of small and medium-sized enterprises. 
Therefore it is worth looking at effective operations aimed at supporting the development 
of clusters, both in Poland and in other countries. The author focuses on the selected cluster 
initiatives in Poland, Germany and Switzerland.
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